A ab Abraham patriarcha ea est in qua conjugia pa-
 trum et reliquæ eorum jacent, id est, Abraham cum
 Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia. Meruit
 ergo Caleb patrum reliquias in hæreditatem susci-
 pere, sine dubio quia per sapientiam quæ in eo erat
 qui vigeat, et sub Moyse et sub Jesu intellexerat
 conjunctionis ipsius rationem, et prospexerat quid
 esset causæ quod cum Abraham sola Sara jaceret,
 ubi neque Agar, neque Cethura ei mernisset ad-
 jungi : vel quid esset causæ quod cum Jacob sola
 Lia jacere videretur, et neque Rachel quæ amplius
 fuerat dilecta, neque aliqua ex concubinis, in se-
 pulcro ei fuerat copulata. Ipse ergo in memoriis pa-
 trum hæreditatem capit prudens et sapiens Caleb,
 ipsi Jesus Enachitarum gentium metropolim tribuit
 B Hebron, et efficitur ei sors usque in hodiernum
 diem. Nomen Hebron antea vocabatur Cariatharbe :
 Adam maximus ibi in terra Enachim situs est, et
 terra cessavit a præliis. Cariatharbe ergo civitas
 quatuor interpretatur : et licet corrupte in Græcis
 codicibus Arhoe scribatur, tamen in Hebræis legi-
 gitur Arbe, id est quatuor : ex eo quod ibi tres pa-
 triarchæ, Abraham, Isaac et Jacob, sepulti sunt, et
 Adam magnus, sicut in hoc libro, hoc est, in Jesu
 Nave scriptum est ; licet eum quidam conditum in
 loco Calvariæ suspicentur. Hæc autem eadem Che-
 bron olim metropolis Philistinorum, et habitacu-
 lum gigantum, regnumque postea David in tribu
 Juda civitas sacerdotalis et fugitivorum, distat ad
 meridianam plagam ab Elia milliariibus circiter vi-
 ginti duobus ; et quereus Abraham, quæ et Mambre,
 usque ad Constantii regis imperium monstrabatur,
 et mausoleum ejus in presentiarum cernitur. Cum-
 que a nostris ibidem ecclesia jam exstructa sit in
 circuitu, a cunctis gentibus Terebinthi locus su-
 persitiose colitur, eo quod sub ea Abraham angelos
 quondam hospitio susceperit. Hæc ergo primum
 Arbe, postea a Chebron, uno filiorum Caleb, sortita
 vocabulum est. Lege Verba dierum.

CAPUT V.

*De sorte filiorum Juda : et quod Caleb deleverit ex
 Hebron tres filios Zenach, Sesai, et Achisman et
 Tholmai.*

(CAP. xv.) « Igitur sors filiorum Judæ per cogna-
 « tiones suas ista fuit : a termino Edom desertum
 « Sin contra meridiem, et usque ad extremam par-
 « tem australis plagæ, » etc. (*Ex Augustino*). Con-
 « suetudo est Scripturæ quatuor adeo partes orbis
 « terræ, quas agrum et plagas nominant, appellare ;
 « et in distributione finium tribus Judæ duæ tantum-
 « modo nominantur, et duæ reticentur. Hinc enim
 « scriptum est : Et facti sunt fines tribus filiorum Juda
 « secundum plebes eorum, a finibus Idumææ, a des-
 « erto Sina ad occidentem ; et cum descripti essent
 « fines ad occidentem, tum deinde et ab oriente ;
 « omne, inquit, mare salsum. Et alias duas partes
 « reticuit, id est, septentrionis vel meridiani. Vide
 « ergo, si non repleta sunt mysteriis, licet singula
 « vel sentire vel explicare nequeamus. Tamen prout

Dominus præbere dignatur, et nos capere valemus, A discutere singula quæque tentabimus. Facti sunt, inquit, fines Juda secundum plebes eorum, a finibus Idumææ, a deserto Sina, ad occidentem. Igitur fines Judæ proximi sunt finibus Idumææ. Idumæa vero, sicut jam diximus sæpe, interpretatur terrena. Post terrena ergo statim consequuntur fines Judæ, sed a deserto, inquit; Sina: interpretatur autem Sina, tentationes. Post tentationes ergo consequuntur fines hæreditatis Judæ. Occidens et oriens nominantur, et vicina loca ea quæ supra diximus imo confinia; sed et vallis Ægypti vicina occidentalibus partibus designatur, quæ est a deserto ad occidentem; ab oriente vero cinguntur fines mari salso. Post hoc a collibus, inquit, qui tenduntur ad occidentem; et inde ascenditur ab occidente usque Barne, et sic pertenditur ad occidentem Cades. Et hi sunt fines eorum ab Africo; et inde perrexit usque ad vallem Ægypti. Vides quomodo in occidentis partibus, et Africum, et Ægyptum nominat, et oceanum? sine dubio, ut hæc omnia sciat unusquisque evadenda esse et transeunda, ut ita demum possit ad tribum regiam pervenire, de qua dicit Apostolus: Certum est quod de Judæ ortus est Dominus noster Jesus Christus (*Hebr. vii*). A finibus est Idumææ desertum Sina. Paulo ante diximus de deserto Sina quod tentationes significat; et ideo necesse est nos transire eremum tentationum, ut sic possimus pervenire in hæreditatem filiorum Judæ; sed ascendere nos oportet ad ascensum collium Acrabin, quod interpretatur scorpionis. Transeundi nobis sunt et calcandi scorpiones illi sine dubio, de quibus Salvator dicit: « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones (*Luc. x*). » Qui ergo vult et desiderat ingredi hæreditatem tribus Juda, oportet eum ascendere in ascensiones istas, et calcare atque evadere scorpiones qui obsistunt: unde arbitrator quod istud iter agendi sunt, quia Ezechieli prophætæ dicebat Dominus: « Fili hominis, in medio scorpionum tu ambulas (*Ezech. ii*). » Et sunt, inquit, fines usque ad Cades. Cades interpretatur sanctum vel sanctificatio. Fines ergo Judæ usque ad sanctificationem perveniunt. Sed videamus etiam quæ sunt fines ex partibus orientis, non quod nunc locorum catalogum facere velimus, sed ut D mysteriorum quæ per hæc significantur contineamur imagines. Dicitur ergo, ab oriente fines Judæ esse mare salsum; et post hoc in parte ejus nominatur fons solis, et civitas, et in hæc eadem tribu esse etiam civitas litterarum. Oportet igitur omnem qui vult introire in partem filiorum Judæ, transire prius mare salsum, et vitæ scilicet et mundi hujus turbines superare, et evadere omnia quæ in hoc mundo, pro incerto usu et lubrico, marinis fluctibus comparantur, ut possit ad Judæ terram pervenire et fontem solis accedere. Quis est autem fons solis, vel civitas solis? Illius sine dubio de quo scriptum est: « Vobis autem timentibus nomen meum orietur sol justitiæ (*Malach. iv*). » fluxus ergo solis, si prius

evaseris mare salsum, fontem invenies in terra Judæ. Quem fontem? illum profecto de quo dicebat Jesus: « Qui biberit de aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*). » Hujus igitur solis cum talem qualem diximus invenieris fontem, invenies etiam civitatem ejus: Est enim, inquit, ibi et civitas solis. Dicitur esse in Ægypto civitas solis; sed ista civitas solis quæ in Ægypto est, hujus solis nomen accepit quem Pater cælestis oriri jubet super bonos et malos; illa vero civitas quæ in Judæa est, sanctorum tantummodo efficitur, quia civitas Dei est: et fons ille, de quo superius diximus, fluxus effectus lificat civitatem Dei. Sed et tu si ex omni parte munitus sis, et continentiam mure circumlatus, si patientiæ et magnanimitatis turribus circumdatus es, etiam tu efficeris civitas Dei; si vero ad hæc omnia adjeceris tibi lumen scientiæ, sicut Isaias (« illuminate vobis lumen scientiæ »), et sol in te justitiæ radiaverit, efficeris etiam et tu civitas solis, vel civitatem solis sorte hæreditatis accipies: sed et si te tradideris legi Dei, ut in ipsa meliteris die ac nocte, et non recedat liber legis de manu tua, sicut dicitur ad Jesum; et si memor sis præcepti Salvatoris, in quo dicit: « Scrutamini Scripturas (*Joan. v*); » si ergo talibus studiis te mancipaveris, et eruditionem divinæ legis vel legendo vel audiendo obtinueris, tuæ portionis efficitur civitas litterarum. Et hæc quidem nos pro possibilitate sensus nostri, vel etiam pro auditu vestri capacitate, discussimus: summa vera scientia, et profundior horum intelligentia apud illos erit qui veram hæreditatem veri et unigeniti Filii Dei, quæ repromissa est his qui cum perfecte dilexerint, consequi merebuntur.

(*Ibid.*) « Caleb vero filio Jeffone dedit partem in medio filiorum Juda, sicut præceperat ei Dominus, Chariath Arbe, patris Enach, ipsa est Ebron: « delevitque ex ea Caleb tres filios Enach, Sesai et Eman, et Tholmai de stirpe Enach; atque inde ascendens venit ad habitatores Dabir, quæ prius vocabatur Chariath Sapher, id est civitas litterarum. » Primo ergo discutiamus quare metropolim accepit Caleb, et illam quæ prima inter cæteras omnes in terra repromissionis metropolis nominatur. Et metropolis Enach interpretatur humilitas inanis, vel responsio inanis. Accepit ergo Caleb metropolim humilitatis inanis. Duas esse humilitates certum est, unam laudabilem, de qua dicit Salvator: « Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Math. xi*); » et de hac humilitate dictum est, quia « omnis qui se humiliaverit, exaltabitur (*Luc. xiv*); » et iterum: « Humiliamini sub potentissima manu Domini (*I Petr. v*). » Est enim et alia humilitas culpabilis peccatorum, sicut illa quam de illicito concubitu dicit Scriptura quod de Amon scriptum est, quia humiliavit Thamar sororem suam (*II Reg. xiii*). Est ergo humilitas inanis. Cepit metropolim vel excidit Caleb, et interemit tres filios Enach, qui erant filii inanis

humilitatis. Illis interfectis ipso habuit civitatem, et fecit quæ in consequentibus scripta sunt. Qui autem sunt filii inanis humilitatis quos exterminavit Caleb? Primus Susi, qui interpretatur extra me, hoc est, extra sanctum: filius inanis humilitatis quem exterminavit. Caleb, imo extra Dominum est. Et alius Ahiman, qui interpretatur frater meus extra consilium, et frater sine consilio: omnes enim fratres qui de humilitate inani nascuntur, certum est quia extra consilium sunt. Tertius Tholmai, quod interpretatur præcipitium vel suspensio: quod designat nihil in eo stabilitatis, sed vaga omnia et in præceptis ruentia. Istos ergo tres filios Enach exterminavit et interfecit Caleb, et post istos ascendit etiam in Dabir. Nomen erat Dabir prius civitas litterarum. Dabir interpretatur loquela, sed nomen Dabir erat prius civitas litterarum. Ita civitatem litterarum intelligo omne Veteris Instrumenti testamentum, et hanc ipsam quam nunc disserere conamur Scripturam intelligamus esse civitatem litterarum; quæ postmodum efficitur Dabir, quod est loquela: hæc est enim quæ prius in litteris erat, et secundum litteram intelligebatur, modo in Ecclesiis, revelante Domino, loquela effecta est, loquentibus de ea et disserentibus primo apostolis, et removentibus de ea spiritalem loquelam. Sed et singuli quoque doctores Ecclesiarum litteram legis, loquelam et disputationem suam illam evangelicam fecerunt. Qui sunt autem tres filii Enach quos Caleb, in cujus persona virtutem legis descriperamus, interimit? Inanis humilitas accipienda est illa, quam omnes sæculi poetæ vel philosophi divinitatem senserunt, quia et humilia et Deo indigna sunt quæ senserunt. Quid est tam humile inaniter quam ligna et lapides deos vel astruere vel putare? Hujus ergo inanis humilitatis primus filius est qui dicitur extra me, hoc est, primus sensus eorum et extra veritatem, et extra Dominum est. Secundus vero Ahiman, id est, frater sine consilio; certum est quia et iste frater sit illius erroris qui sine consilio agitur. Quid enim tam sine consilio quam relinquere Dominum, qui nos fecit esse, et sequi deos quos fecimus? Tertius erroris sensus est Tholmai, quod est præcipitium vel suspensio: novissima namque hujus erroris ostenduntur in præcipitium et profundum inferni. Hos ergo gentilitatis sensus tanquam filios Enach vetusti erroris abscondit lex, quæ etiam secundum litteram Dominum verum et creatorem omnium prædicat.

CAPUT VI.

De eo quod dixit Caleb: Qui percusserit Chariat-Sepher et ceperit, dabo illi Axam filiam meam uxorem; et cepit eam Othoniel filius Cenez, frater Caleb junior. Et de eo quod postularit Axa filia Caleb patrem suum ut daret sibi terram irriguam.

(Ibid.) Dixitque Caleb: Qui percusserit Chariat-Sepher et ceperit eam, dabo illi Axam filiam meam in uxorem. Cepitque eam Othoniel filius Cenez, frater Caleb junior: deditque ei Axam filiam suam uxorem. Qui cum pergerent simul, suasit

vir ejus ut peteret a patre suo agrum. Sospiravitque ut sedebat in asino. Cui Caleb, Quid habes, inquit? At illa respondit: Da mihi benedictionem: terram australem et arentem dedisti mihi, junge et irriguam. Dedit itaque ei Caleb irriguam superius et inferius, etc. Othoniel autem interpretatur responsio Dei. Responsio Dei dici potest is cui respondet Dominus, hoc est, cui revelat secreta et pandit arcana. Iste ergo est qui potest accipere civitatem litterarum Veteris Instrumenti, et excidere litteram occidentem, frater Caleb junior. Ego autem sum frater Caleb de Ecclesia junior, qui excisa ac diruta legis littera, sensum in ea spiritalem requiro. Excido autem litteram, cum jam non secundum litteram azyma manduco, neque pascha cum Judæis observo, neque salbaturnam secundum litteram curo. Promissum namque est mihi quia si excidero civitatem litterarum, accepturus sim filiam fratris mei majoris. Eram namque prius filius Cenez, qui interpretatur spretio. Quis enim erat ita spretus sicut nos gentes, alienati a conversatione Israel, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo eramus? Nam prior ille frater meus, cujus nunc filiam accipio, pro eo quod excidi civitatem litterarum, ille filius Jeffone fuit, qui interpretatur conversio. Dat mihi ergo filiam suam, scientiam sive intelligentiam mihi juniori fratri dat lex, secundum quod scriptum est: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus (Matth. xxi). » Sciendum tamen est aliud esse legem, cui nunc personam dedimus Caleb, aliud litteram Veteris Testamenti, quam civitatem figuratiter diximus litterarum. Accepta ergo littera filia ejus, ego frater ejus junior abduco eam de domo patris sui: quæ cum veniret mecum sedens super asinum, illum sine dubio quem solverant discipuli Salvatoris, dicit ad patrem suum: Da mihi benedictionem, pater; et accepit Gonethlam inferiorem et Gonethlam superiorem: quod evidentiis jam Apostolus dicit: « Pollicitationem habens vitæ quæ nunc est et futuræ (1 Tim. iv). » Et Salvator promittit ut hi qui verbi sui perfectionem sequuntur, accipiant centuplum in hoc sæculo, et vitam æternam in futuro. Hoc est ergo accepisse in benedictione Gonethlam inferiorem et Gonethlam superiorem: quam benedictionem oremus ut et nos consequi mereamur. (Ex Gregorio.) Juxta tropologiam vero, Axa super asinum sedet, cum irrationabilibus carnis suæ motibus anima præsidet, quæ suspirans a patre terram irriguam petit, quia a creatore nostro cum magno gemitu quærenda est lacrymarum gratia. Sunt namque nonnulli qui jam in dono perceperunt libere pro justitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere: sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimirum terram australem et arentem habent, sed et adhuc irrigua indigent: quia in bonis operibus positi, quibus magni atque ferventes sunt, oportet nimirum ut aut timore supplicii, aut amore regni cælestis, mala

etiam quæ ante perpetraverunt deplorent. Et licet A in multis spectebus compunctio dividatur, quando singulæ quæque a penitentibus culpæ planguntur; unde ex voce quoque penitentium Jeremias ait: « Divisiones aquarum deduxit oculus meus (*Thren.* III); » principaliter tamen compunctionum genera duo sunt: quia Deum sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lacrymis afficit, quia dum malorum suorum recedit, pro his perpeti supplicia æterna pertimescit. At vero cum longa mœroris anxietudine fuerit formido consumpta, quadam jam de præsumptione veniæ securitas nascitur, et in amore coelestium gaudiorum animus inflammatur: et qui prius flebat: ne duceretur ad suppliciam, postmodum flere amarissime incipit quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens qui sunt illi chori angelorum, quæ societas sanctorum spirituumque majestas internæ visionis Dei: et amplius plangit quia bonis personibus deest, quam prius cum mala æterna metuebat; sicque fit ut perfecta compunctio formidinis tradat animo compunctionem dilectionis: quod bene in hæc sacra veracique historia figurata narratione describitur. Quia ergo, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, delit ei pater suus irriguum superius et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima cum sese in lacrymis coelestis regni desiderio affigit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia fleando pertimescit. Et quidem prius inferius, ac post irriguum superius datur: sed quia compunctio amoris dignitate præeminet, necesse fuit ut prius irriguum superius, et post irriguum inferius commemorare debuisset.

CAPUT VII.

Quod Jebuseum habitorem Jerusalem non potuerunt filii Juda delere, habitavitque cum eis; et quod non interfecerunt filii Ephraim Chananæum qui habitat in Gazer.

(IBID.) « Jebuseum autem habitorem Jerusalem « non potuerunt filii Juda debellare. Habitavitque « Jebuseus cum filiis Juda in Jerusalem usque in « presentem diem, » et cætera. (*Ex Adamantio.*) Filii Juda volebant disperdere vel interimere Jebuseos de Jerusalem, et non potuerunt, propter quod habitaverunt Jebusei cum filiis Juda in Jerusalem usque in hodiernum diem. Volumus, a littera incipientes, requirere ab his qui putant hæc secundum litteram stare posse, quid est hoc quod dicit, usque in hodiernum diem? Quod verbum Scriptura pro eo ponit ut æternitatem sæculi per hoc significet; sicut dicit: « Nolite recedere a Domino in hodiernum diem (*Jos. XXI*); » hoc est, donec sæculum stat. Ostendant ergo mihi quomodo Jebusei, donec sæculum stat, habitent cum filiis Juda in Jerusalem, quippe cum ne ipsi quidem filii Juda habitent Jerusalem. Ideo ergo nec istud verum esse poterit quod Jebusei cum Judæis habitent in ea. Sed nos intelligamus hæc spiritualiter assumentes Evangelii parabolam, quæ dicit de zizaniis: « Sinite utraque crescere; ne

forte volentes eradicare zizania, eradicetis simul cum ipsis et triticum (*Matth. XIII*). » Sicut ergo in Evangelio permittuntur zizania simul cum tritico coalescere, eodem modo etiam qui hic in Jerusalem, id est, in Ecclesia sunt Jebusei, isti qui ignobilem et degenerem vitam ducunt, qui fide et actibus et omni conversatione perversi sunt. Neque possibile est ita ut neque impius in ea, nec quisquam peccator residere videatur; sed sint in ea omnes sancti et beati, et in quibus nulla prorsus peccati macula deprehenditur. Sed sicut dicitur de zizaniis: « No forte eradicantes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum, » ita etiam super his dici potest in quibus vel dubia vel occulta peccata sunt. Neque enim dicimus de his qui manifeste et evidenter criminiosi sunt, et non de Ecclesia expelluntur. Audi ergo Scripturam dicentem quia non potuerunt filii Juda disperdere Jebuseos, sed habitaverunt cum ipsis usque in hodiernum diem. Unde precor vos qui fideles estis, ut ita vitam vestram et conversationem servetis, ne in aliquo vel ipsi scandalum patiamini, vel aliis scandalum faciatis; sed sit vobis summi studii summaque cautela, ut ne quis in hanc sanctam conversationem vestram pollutus introeat, ne quis Jebuseus inhabitet vobiscum. Vides enim quia dicit Scriptura quod non potuerunt filii Juda ejicere Jebuseos de Jerusalem. Jebusei interpretantur conculcatio. Ergo quia non possumus ejicere omnes istos qui nos conculcant, eos statim quos possumus, quorum peccata manifesta sunt (ubi enim peccatum evidens non est, ejicere de Ecclesia neminem possumus): « ne forte eradicantes zizania, eradicemus simul etiam cum illis triticum. » Movet me tamen quod dixit, quia non potuerunt ejicere Jebuseos, id est eos qui interpretantur conculcatio; et ideo videamus qui sunt in Ecclesia conculcantes. Illi sine dubio, de quibus Dominus dicebat in Evangelio: « Nolite mittere sanctum canibus, neque margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi disrumpant vos (*Matth. VII*). » Isti sunt ergo Jebusei qui indigne audiunt verbum Dei; et cum audierint, neque ut infideles discedunt, neque permanent fideles; sed percepta mysteriorum notitia, et fidei nostræ secretioribus perscrutatis, conversi disrumpunt nos, et contradictionibus suis corda nostra disrumpunt, conculcantes verbi Domini margaritas, et ornamenta fidei maculantes. De istis ergo dicitur quia non potuerunt filii Juda ejicere Jebuseum de Jerusalem usque in hodiernum diem.

(CAP. XVI.) « Et non interfecerunt filii Ephraim « Chananæum qui habitabat in Gazer; et habitavit « Chananæus in Ephraim usque in hodiernum diem. » Ephraim interpretatur fructificatio. Qui ergo fructificat et crescit in fide, non potest exterminare Chananæum semen pessimum, semen maledictum, semen semper mobile, semper incertum: hoc enim interpretatur Chananæus. Et certum est quia cum eo qui fructificat et crescit, semper habitat Chananæus;

nunquam enim tentatio, nunquam motus cessant ab eo. Sed tu si vere fructificas in Deo, et vides talem aliquem inquietum, turbidum, mobilem, scito quia Chananeus est; et non potes ejicere eum de Ecclesia, quia non potuerunt filii Ephraim disperdere Chananeum. Illud observa quod Apostolus monet dicens: « Subtrahite vos ab omni fratre inquiete ambulante (II Thess. III). » Sed quoniam Salomon (Prov. XXI) suadet hæc quæ legimus, describi in corde tripliciter, etiam aliud, præter illa quæ diximus, quod cordi meo occurrerit, ad aures vestras proferam: Et vos facite quod scriptum est, ut uno dicente, cæteri examinent (I Cor. XIV). Me ergo dicente quod sentio, vos discernite et examinate si rectum est, aut minus rectum. De Jerusalem frequenter diximus quia visio pacis interpretatur. Si ergo in corde nostro Jerusalem ædificata est, hoc est, visio pacis in corde nostro fundata est, et spiritum, qui est pax nostra, semper intueamur et servemus in corde; si quidem ita fixi et stabiles sumus in hac visione pacis, ut nunquam prorsus ulla cogitatio mala et alienius peccati consilium ascendat in corde nostro. Si hoc ita fieri posset, poteramus dicere quia in Jerusalem sumus, et nullus alius habitat nobiscum nisi illi qui sancti sunt. Nunc vero si ad grandem provectum veniamus, et summis nosmetipsos studiis excolamus, tamen non puto cuiquam tantum in corde puritatis evenire, ut nunquam adversæ cogitationis contagione maculetur. Certum est habitare Jebusæos cum filiis Juda in Jerusalem: non tamen diximus hæc ut negligamus, quantum fieri potest, ejicere eos, sed satis agendum nobis et tentandum quotidie ejicere eos de Jerusalem. Sed, sicut scriptum est, non possumus simul omnes ejicere. Hoc idem autem in his qui fructificant sentiendum est, quia Ephraim filii nominati sunt, qui et ipsi Chananeos, vagas et lubricas cogitationes, semper debent ejicere de animabus suis. Potest autem Deus Jebusæos et Chananeos a filiis Ephraim projicere. Ipsum ergo Dominum deprecemur, ut ejiciens a nobis malas cogitationes, bonas inserat et dignas in Jerusalem civitati cæleste, in quibus nihil pollutum inveniatur aut sordidum quod nos in die judicii ex conscientiæ cogitationibus arguat, sed inveniatur in nobis puritas cordis.

(IBID.) « Habitavitque Chananeus in medio Ephraim usque in diem hanc tributarius, » et cætera. Secundum aliam autem editionem ita legitur: « Et non perdidit Ephraim Chananeum qui habitabat in Gazer: et habitabat Chananeus in Ephraim usque in diem istum: donec ascendit Pharaon rex Ægypti, et cepit civitatem, et inoendit eam in igne: et Chananeos, et Pherezæos, et qui habitabant in Gazer, transpuxit, et dedit eam Pharaon in dotem filix suæ. » (Ex Augustino.) Quod de Pharaone dictum est, miror si prophetice dictum intelligere debeamus, cum hæc historia illis temporibus conscripta credatur, quibus erant gesta illa recentia. Quid autem magnum eligi potuit

A quod propheticè diceretur, cum præterita narrantur, taccanturque futura majora et maxime necessaria? Proinde potius existimandum est Septuaginta Interpretes, qui auctoritate prophetica ex ipsa mirabili consensione interpretati esse perhibentur, hæc addidisse; non tanquam futura pronuntiantes, sed quia tempore illo ipsi erant, quo facta esse meminerant, et in libro Regnorum legerant, regum temporibus hoc factum esse (III Reg. IX). Quod ideo credibilius nobis visum est, quoniam inæpeximus interpretationem quæ est ex Hebræo, et hoc ibi non invenimus: sicut nec illud quod dictum est de Jericho quod qui eam reparasset, incurreret maledictum quod dixerat Jesus. Sic enim scriptum est: « Et adjuravit Jesus in die illa: Maledictus homo qui resuscitabit et ædificabit civitatem illam. In primogenito suo fundabit eam, et in novissimo suo imponet portas ejus. » Hucusque invenitur in interpretatione ex Hebræo. Illud autem quod sequitur: « Et ita fecit Oza, qui ex Bethel in Abiron primogenito suo fundavit eam; et in Segub novissimo imposuit portas ejus (III Reg. XVI); » hoc illic non legitur. Unde apparet a Septuaginta interpositum, qui factum esse noverant. (Ex Adamantio.) Chananeus tertio dicti sunt esse in filiis Ephraim. Si enim diligentius observemus quomodo tertio dicantur esse Chananeus cum filiis Ephraim, et Domino præstante poterimus investigare ordinem dictionum quid ex hoc in primo, quid in secundo, quid in tertio factum refertur. Puto quod non erimus increduli, quia vere hæc, non ut sola nobis rerum gestarum narratio traderetur, scripta sunt, sed sacramentis divinis Deoque dignis repleta. Primo ergo dictum est quia non perdidit Ephraim Chananeum qui habitabat in Gazer, sed habitabat Chananeus in Ephraim usque in hodiernum diem, et factus erat sub tributo servus. Ascendit quoque rex Ægypti Pharaon, et accepit civitatem, et incendit eam igni, et Pherezæos qui habitabant in Gazer trucidavit, et dedit eam in dotem filix suæ. Secundo: Et factum est, inquit, quoniam invaluerunt filii Israel, et fecerunt Chananeos subjectos, exterminatione autem non exterminaverunt eos. Tertio, quando contradixerunt viri de tribu Ephraim Jesu, volentes secundum numerositatem suam, quia plures erant, et validiorem etiam accipere sortem: et jubentur ascendere in saltum, et sibi ipsis ampliorem locum facere. Ut possint latiora spatia occupare, jubentur exterminare Chananeum. Videamus ergo quid sibi videatur de Chananeis tripartita narratio. Primo Chananeus nobiscum quidem est, et sub tributo est; non est tamen obediens nobis, neque servus. Secundo etiam servus efficitur, et obediens. Chananeum hic carnem nostram accipiamus, vel ea quæ carnis sunt: hæc primo nobiscum est, hoc est animæ, adjuncta, sed non est ei obediens, nisi tantum quod tributa dispendit; et ministerium quidem exhibet agendi aliquid vel movendi; concupiscit tamen adversus spiritum, et non est obediens animæ, sed suis desideriis cedit.

Si vero jam aliquantum profecerimus, efficitur nobis caro servus, et obediens ac parens animæ nostræ profectus, cum sibi carnem et obedire et servire fecerit. Tertius vero est quod perfectum est; si enim jam veniamus ad perfectum, etiam exterminandus a nobis dicitur Chananæus, et morti tradendus. Quomodo autem in nostra carne completur, audi Apostolum dicentem: « Mortificate autem membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem et immunditiam (Col. III), » et cætera quæ sequuntur. Et iterum dicit: « Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis suis (Gal. V). » Sic ergo tertio, hoc est, cum ad perfectionem venimus, et membra nostra mortificamus ac mortem Christi in corpore nostro circumferimus, exterminamus a nobis Chananæos. Sed et illud non otiose prætereundum est quod dicitur Pharo misisse et accepisse Gazer civitatem, in qua Chananæus habitat cum Ephraim, et dedisse eam in dotem filix suæ. Gazer autem interpretatur constructio. Si ergo corpus et anima una atque eadem constructione habitent, id est, conjunctæ sibi invicem et sociæ, ita ut et anima carnaliter vivat, et non festinet anima velocius sibi obedientem et subditam facere carnem, verendum est ne forte veniat Pharo ex Ægypto, et captivam ducat infelicem animam, ita ut eam tradat filix suæ in dotem. Si enim consideres illud quod dixit apostolus Paulus (Rom. VII, 23), exurgere aliam legem in membris nostris, et captivos ducere nos in legem peccati, invenies quomodo ille Pharo, qui est auctor et rex peccati, animam quæ carnaliter vivit in dotem conscripsit.

CAPUT VIII.

Sermones filiorum Joseph ad Josue, et responsio ejus ad eos.

(CAP. XVII.) « Locutique sunt filii Joseph ad Josue atque dixerunt: Quare dedisti mihi possessionem sortis et funiculi unius, cum sim tantæ multitudinis, et benedixerit mihi Dominus. Ad quos Josue ait: Si populus multus es, ascende in silvam, et succide tibi spatia in terra Pherazei et Raphaim, quia angusta est tibi possessio montis Ephraim, » et reliqua. Filii vero Joseph quæstionem movent de hæreditate majore; sortem requirunt, dicentes ad Jesum: Quare nobis dedisti in hæreditate sortem et pedaturam unam? Ego autem populus multus, et Dominus me benedixit. Si ergo et nos populus multus sumus, et benedixit nos Dominus, audiamus ab Jesu: Populus multus, ascende in saltum, et munda tibi ipsi, et para tibi locum in terra, et purga Pherazeos et Raphaim. Necessè est nos ejicere Pherazeos. Invenimus autem Pherazeos interpretari fructificationem. Sed sicut sæpe jam diximus de aliis omnibus, et in hoc duplex est interpretatio. Est enim fructificatio bona et fructificatio mala, sicut in Evangeliiis designatur, « quia arbor bona bonos fructus facit (Math. VII). » Oportet ergo nos expellere quidquid non bene fructificat, et abscidere fructus

peccati, et purgare fructus justitiæ. Sed et Raphaim, inquit, expelle, vel potius expugna de te. Raphaim invenimus interpretatum resolutæ matres. Est et in anima nostra virtus quædam quæ parit sensum, et velut mater est eorum sensuum vel intellectuum qui procedunt ex nobis, secundum quod dicitur in sacramento de anima quasi de muliere: Salva erit autem per filiorum generationem, si permanserit in fide et veritate (I Tim. II). Ista ergo mater, hoc est, ista virtus, animæ illi in qua fortis et valida ac robusta generatio generat sensus validos et potentes, et qui superari a contradicente in te non possunt. In aliis autem virtus ista resoluta est et remissa, quæ indicatur ex sensibus, cum languidi quidam referuntur et inepti, et nihil in se fortitudinis continent. Hoc ergo significatur sub nomine Raphaim: et hujuscemodi de nobis matres remissas esse, quæ sensus ineruditos et inutiles pariunt. Et bene servavit spiritalis intelligentiæ proprietatem, nec est (dixit) exterminandum bellicum Chanaanæum. Sed quid respondit illi Jesus? Si populus multus es, et virtutem habes, non erit tibi sors una, quia saltus est tibi, et mundabis eum. Vides quia ad nostram spiritalem intelligentiam dicitur, ut et mundenus silvam quæ inutilis est, et excidentes inutiles atque infructuosas ex nobis arbores, faciamus ibi novalia, quæ semper innovemus, et ex quibus fructum capiamus tricesimum, et sexagesimum et centesimum. An non eadem nobis et Evangelii sermo denuntiat dicens: « Ecce securis ad radices arborum apposita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur? » (Math. III.) Hæc prioribus nostris Nave filius præcepit Jesus de infructuosis arboribus excidendis; hæc nobis Dominus Jesus in Evangeliiis mandata describit. Et quomodo non verum est quod umbra præcessit, et veritas subjecta est? Hoc autem quod addidit dicens: « His si emundaveris, inquit, silvam, et erit tibi cum exterminaveris Chananæos. » Diximus jam superius quomodo nobiscum positus Chananæus primo tributa dependit, secundo obediens efficitur ac subjectus, tertio vero in membrorum nostrorum mortificatione etiam exterminari dicitur. Quæ si recte intelligimus, et donaverit nobis Dominus per gratiam suam hæc ita intelligere, sit aliquid operæ pretii hæc de secretis et absconditis in publicum produxisse, et venisse ad agnitionem nostram quæ servabatur obsecta, et conemur, secundum hæc quæ diximus, Chananæum qui nobiscum est, citius subjicere nobis et obedientem facere: quia si dimittimus eum et negligimus, veniet Pharo rex Ægypti, et incipiet locum nostrum in dotem filix suæ dare, et captivos nos tradere legi peccati. Sed absit hoc ab Israeliica nobilitate, ut serviat filix Pharaonis Israelita; quem jam Deus eduxit de terra Ægypti, iterum serviat illi, qui in mari Rubro submersus est, Pharaoni. Observemus ergo, sicut et hic dicit Jesus, ut prævaleamus nos contra Chananæos; ne si forte super nos illi invaluerint, et obti-

nuerint nos, de Israelitis Chanaanos faciant nos, sicut et ille effectus est quem superaverat carnis illecebra, cui dicitur a propheta Daniel: « Semeu Chanaan et non Juda, species seduxit te (*Dan. xvi.*) » Non ergo eveniat nobis audire, « semen Chanaan, » quia maledictus Chanaan puer servus est fratribus suis.

CAPUT IX.

De eo quod Josue misit nuntios ad metiendam terram Chanaan et describendam eam juxta numerum uniuscujusque multitudinis: quam ipse divisit in septem partes, et tradidit filiis Israel in possessionem singulis secundum sortes suas.

(CAP. XVIII.) « Congregatique sunt omnes filii Israel in Silo, ibique fixerunt tabernaculum testimonii, et fuit eis terra subjecta. Remanserunt autem filiorum Israel septem tribus, quæ necdum acceperant possessiones suas; ad quos Josue ait: « Usquequo marceitis in ignavia, et non intratis ad possidendam terram quam Dominus Deus patrum vestrorum dedit vobis? Eligite de singulis tribubus ternos viros, ut mittam eos, et pergant, atque circumeant terram, et describam eam juxta numerum uniuscujusque multitudinis, referantque ad me quod descripserint. Dividite vobis terram in septem partes. Juda sit in terminis suis ab australi plaga, et domus Joseph ab Aquilone: mediam inter eos terram in septem partes describite. Huc venietis ad me, ut coram Domino Deo vestro mittam vobis hic sortem, quia non est inter vos pars Levitarum: sed sacerdotium Domini est eorum hæreditas. Gad autem, et Ruben, et dimidia tribus Manasse jam acceperunt possessiones suas trans Jordanem ad orientalem plagam, quas dedit eis Moyses famulus Domini, » et reliqua. In consuetudine quidem hominum, cum aliquid sorte dividitur, fortuito videtur sors illa ad illum, vel alia ad alium cedere. In Scriptura autem sacra non ita est: et aliquoties quærebam apud memetipsum si de re tanta ac tali patres sancti sortibus judicium commisissent. Quod si esset apud sanctos ita gestum, jam de aliis hominibus vel gentibus nihil mirum videres, si nihil haberetur exitium in his quæ a sanctis dicuntur sorte divisa. Sed videamus si forte in Scripturis aliquid inveniamus esse positum quod nobis quid virtutis contineatur in sortibus manifestet. Incipiamus ergo a Levitico, ubi scriptum est: « Et accipient, inquit, duas sortes, sors una Domino, et sors una apompæ, » hoc est, transmissori: « et super quemcumque venerit sors apompæ, accipient hircum illum, abducent in locum eremi vivum, et dimittent illum in dimissionem suam: alium vero hircum immolabunt Domino (*Levit. xvi.*) » et reliqua quæ ibi sunt, quæ utique sciunt qui legunt. Et iterum ibi Moyses divisit sorte tribui Ruben, et tribui Gad, et dimidiæ tribui Manasse quæ poposcerant trans Jordanem, accipere terram illam quam poposcerant filii Israel. Dedit autem ipse Jesus, secundum præceptum Domini, Caleb filio Jeffone, et tribui Juda sortem. Dedit autem Ephraim et illi quæ

A supererat tribui Manasse, et post hæc congregavit in ecclesia filios Israel et dixit: Mittam sortem, et preferam in conspectu Domini, si prius describentes terram, et tuleritis mihi descriptionem ejus. Et ita post hæc sortibus missis hæreditas populo Dei distribuitur; et agitur sors ista, non fortuito, sed secundum hoc quod prædestinatum est a Deo. Denique tribus Benjamin primam ibi accepit sortem ubi erat Jerusalem, post hæc tribus Simeon secunda, post hæc Issachar, deinde Zabulon, deinde Aser, post hæc etiam Nephtholim, deinde Dan; in quibus novissime veniunt tres illæ tribus quæ ex concubinis descenderant Jacob. Quæ ergo ratio sortium apud memetipsum requirebam, ut ex multis testimoniis Scripturarum quod latebat agnoscerem. Inveniebam sane in Scripturis etiam gentiles homines usos esse sortibus. Hinc cum navigaret Jonas, et tempestas urgeret; aiunt namque illi qui navigabant: « Mittamus sortem, et sciamus cujus causa hæc tanta malitia (*Jonæ i.*) » quasi sors tantum valeret ut prodere posset cujus causa periculum navigantibus inanimaret. Quamvis gentiles essent et alieni a cognitione Dei, non tamen hac opinione falluntur, sed quod verum erat prodidit eis sors super Jonam. Quæreas ergo de his invenio et Salomonem in Proverbiis dicentem: « Contradictiones cohibet sors, et inter potentes definit (*Prov. xviii.*) » veluti cessare ostendens contradictiones ubi mittitur sors. Sed cum hæc in Veteri Testamento non pauca referri de sortibus invenirem, converti me etiam ad Novum Testamentum, ut viderem si forte vel ibi contemnuntur sortes, aut num ibi quidem earum usus alibi dicitur; et invenio quod aliquando cum deesset numero apostolorum unus, et esset necessarium in locum Judæ alium subrogari, convenientes apostoli (qui utique multo sapientiores erant quam hi qui nunc episcopos, vel presbyteros, vel diaconos ordinant) et elegerunt duos, et statuerunt in medio, nec tamen de his sibimetipsis judicium permiserunt, ut illum facerent quem ipsi voluissent; « sed orantes, inquit, miserunt sortem, » ut ex illis duobus quos statuerant in conspectu Dei, id est, Joseph qui vocabatur Barnabas, qui cognominatus est Justus, et Mathiam. « Cecidit, inquit, sors super Mathiam, et annumeratus est cum Christi apostolis (*Act. i.*) » Præcedente namque ratione, non jam casu sed prudentia sortis divinum judicium deferebat. Sed adhuc quærebam in Novo Testamento si sors in Christo vel in Ecclesia nominatur, vel in rebus mysticis quæ ad animam pertinere videantur. Invenio Paulum ad Ephesios scribentem, dicere de Christo: « In qua, inquit, sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui omnia operatur secundum consilium voluntatis ejus, ut simus in laudem gloriæ ejus qui ante speravimus in Christo (*Eph. i.*); » sed ad Colossenses hæc scribentem: « Gratias agentes Deo Patri, qui idoneos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine (*Col. i.*) » Tam multis ex Scripturis sanctis de commemoratione sortium testimoniis congregatis, quo ex multorum loco

rum consideratione virtutem rei possimus diligentius apprehendere, mihi quidem ex his omnibus vel evidens adhuc sensus ad liquidum patere non potuit, vel etiam de re tanta enuntiandi et proferendi animi metus insedit. Illud autem, in quantum res patitur, contigisse sufficet, quod nobis ab apostolis sors ducta designat; quia ubi fide integra ac oratione præmissa sors dicitur, ea quæ Dei voluntas continet in occulto sors hominibus declarat in manifesto. Secundum anteriorem vero intellectam, sicut Paulus videtur indicare cum dicit: « In parte sortis sanctorum in lumine, et sorte vocatis in Christo, » videndum est ne forte non solum hominibus sed et in supernis virtutibus sors agitur; et præsideat aliqua virtus huic officio, quæ verbi causa Jesu filio Nave nunc sorte hæreditatem distribuendi, non aliquam gratiam, sed secundum hoc quod scit placere Deo, ducatum præbeat sortis, et illi quidem faciat evenire quæ prima sunt, quem scit apud Dominum primum locum tenere, ut hoc quod in occultis apud Deum habetur, sortis gubernatione etiam hominibus demonstraret: aliam vero facere secundi loci, et aliam tertii. Quod non solum in terris arbitror, verum etiam in cælestibus; et hujusmodi sorte quæ apud Dominum meritorum contemplatione distinguitur, etiam illo tempore habeatur; cum dividerit Excelsus gentes, et disseminaverit filios Adam (*Deut. xxxii*), et constituerit filios gentium secundum numerum angelorum Dei; et facta est portio Domini Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel. Vides ergo et hic partem et funiculum Domini Israel dicit esse sortem. Nunc ergo fortuito arbitrandum venisse sortem illi quidem angelo gentem illam suscipere, verbi gratia Ægyptiorum: alii autem angelo, Idumæorum, Moabitærum; et alii Indiam vel unamquamque nationem earum quæ sunt super terram. Sed et ibi etiamsi secundum numerum angelorum Dei dicantur sorte gentes istæ divisæ, tamen illa sors, sicut in hominibus diximus, quia Dei judicium quod in occulto est sors pandit in publico, ita etiam ibi fuisse credendum est, ut pro merito et virtute unusquisque angelus etiam et illam gentem in divisionem susciperet. Et quid dico de magnis et de generalibus rebus, cum ne per singulos quidem nostrum, absque hujusmodi sorte quæ Dei judicio dispensatur, evenire dicendum est? Verbi causa, ut alius quidem nostrum talem vel talem vitam novitate sortitur; vel certo illud quod erga homines geri ex Scripturis sanctis sæpe docuimus, quod et boni angeli adsint hominibus, et contrarii; quod utique fortuito et absque judicio sit illè angelus illius animæ, verbi causa, et Petri custos fortuita sit, et alius Pauli, vel alius unius infantis de Ecclesia, de quorum angelis dicit Dominus « quia semper vident faciem Patris qui in cælis est (*Act. xii*); » de quibus utique dubitandum non est quod judicio Dei, qui vel illorum dignitate vel nostræ animæ aliquid perspicit, et qualitatem uniuscujusque nostrum et custodiam sortitur, sorte quadam mystica Christi dispensatione di-

recta. Ego autem, in quantum ad opinionem meam spectat, puto audenter dicendum etiam de his virtutibus quæ mundi hujus ministeria susceperunt, quod non fortuito vel casu illa virtus vel illa terræ laboribus et germinationibus prosit, illa fortius fluminum fluentia sufficienter exhibeat, alia imbrum, alia ventorum, alia marinis, alia autem terrestribus animalibus singulis quibusque a terra gignentibus præsit: et esse in his singulis sacramenta ineffabilia divinæ dispensationis, ut ordini suo cuncta et competentem per unamquamque virtutem dirimantur officio. Sic enim et Apostolus dicit: « Nonne omnes ministratori sunt spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis? » (*Hebr. i.*) Ad horum igitur imitationem credendum est etiam his Scripturarum auctoritate referre sortes, et duci per Jesum hæreditatem, et per unamquamque tribum divina dispensatione decerni; et per ineffabilem providentiam Dei a præsentibus in his sortibus adumbrari, futuræ hæreditatis portio expleatur. Quoniam quidem lex umbram dicitur habere futurorum bonorum, et sicut dicit Apostolus de his qui ad Dominum Jesum Christum venerunt, quia « accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem (*Hebr. xii*). » Est aliqua in cælis civitas quæ dicitur Jerusalem et mons Sion. Non est utique hoc sine causa quod Benjamin in sorte sua accepit Jerusalem et montem Sion. Quia cælestis illius Jerusalem ratio sine dubio hoc exigebat, ut jam aliqua Benjamin dari deberet Jerusalem terrestris, quæ illius cælestis figuram servat ac formam. Similiter autem de Benjamin dicendum est quod certa aliqua ratione in Judæ sortem decernitur, vel Hebron, vel aliæ singulæ civitates singulis quibusque tribubus conscribuntur, nisi quia illa cælestia loca in quibus Jerusalem et Sion memoratur esse, sine dubio et cætera quæ his vel vicina vel conjuncta sunt loca, hoc in se causa et ratione continebant in cælis quod sorte distribuendo figurabatur in terris. Hinc ergo est quod dispensavit divina sapientia nomina quædam locorum scribi in Scripturis, quæ mysticam quamdam interpretationem contineant, per quæ indicatur vobis qui hæc cernitis, quibusque rationibus, et non casu vel fortuito fieri dispenserentur. Si enim est putandum quod fortuito acciderit, verbi causa, ut ille angelus Michael vocaretur, alius vero Raphael; et, ut ad humana descendam, sicut non fortuito, ut ille patriarcha Abraham vocaretur, et ille Isaac, et alius Israel; sed ne in feminis quidem casu accidit, sed certe divina ratione, ut illa Sara vocaretur ex Sarai, et ille Israel ex Jacob vel certe Abraham. Et ut certum est quod unusquisque angelorum vel hominum ex his quæ sibi injunguntur officiis et actibus etiam nomina sortiuntur, ita consequens est etiam loca quædam esse cælestia et civitates, sicut cælestis dicitur Jerusalem et Sion; esse etiam alias quarum typum et imaginem istæ quæ in terris sunt continent, quæ nunc in hac Scriptura mystice nobis per

Jesum Nave filium designantur. De ipsis puto civitatibus dictum: « Ædificabuntur civitates Judæ, et habitabunt ibi, et hæreditabunt eam (*Psal. LXVIII.*) » De ipsis etiam Dominus et Salvator dicit, « quia multæ mansiones sunt apud Patrem meum (*Joan. XIV.*); » et de ipsis credendum est civitatibus servo illi qui bene negotiatus fuerit Dominum dicere: « Habe potestatem supra decem civitates (*Luc. XIX.*), » et alii supra quinque. Hæc de divisione sortium terræ Judæe proferre ad vos, in quantum factum fuit, ausi sumus Scriptura provocante, quæ Jerusalem dicit cœlestem, et montem Sion, et similiter cætera quæ scripta sunt esse in cœlis, quæ nobis occasionem dederunt sentire de his omnibus quæ mysteria in his cœlestia describuntur.

(*IBID.*) « Et Amorrhæus permansit ut habitaret in Elon, et in Salumin: et gravata est manus Ephraim super eos: et facti sunt illis tributarii. » (*Ex Augustino.*) Hoc jam contra Domini præceptum fiebat, et adhuc vivebat Jesus, sed dux eorum in illis præliis jam pro senectute non erat. Propter hoc dictum est, a Domino factum est ut confortaretur cor illorum, qui simul conspiraverunt ire in bellum contra Jesum, ne ista illis misericordia præberetur, etiam contra Dei præceptum, si remansissent non expugnati, et senescente Jesu, sive defuncto, relinquerentur expugnandi filii Israel qui eis contra præceptum Domini possent parcere, quod ille non faceret. (*Ex Adamantio.*) Amorrhæus interpretatur amarus vel amaritudo. Habitantes ergo in Elon, quæ interpretatur pax, pacifici permanent, et habitant amaritudines in arietantibus et pacificis. Arietantes sunt hi qui, in agone positi, expugnare diabolicas ædes et destruere conantur; pacifici vero, qui in carnalibus concupiscentiis superati pacem animæ egerint: in utrisque tamen perseverare contendit contraria virtus amaritudinis et persistere; in quo tale aliquo intelligere possimus, quia dicit, permansit Amorrhæus in ipsis. Verbi gratia, si inimica virtutis dæmonis ex amaritudine turba veniens obsideat alicujus corpus, perturbat et hebetat ruentes, adhibeantur autem multæ orationes aut multa jejunia, multæ exorcistarum bonæ manus impositiones. Sed adhibita sibi ex Dei nominis invocatione tormenta mavult pati quam discedere ab homine quem impudenter obsidet et nequiter: ita etiam hic intelligendum est in istis qui dicuntur Amorrhæi, qui permanent et persistunt habitare in Elon et in Salumin. Et ut vere ostenderet Scriptura quia perferentes pœnas et flagella persistunt, dicit: Et gravis facta est manus Ephraim super Amorrhæos. Quibus autem gravis efficitur manus Ephraim super Amorrhæos, vel exorcistarum ut diximus, manus impositione imposita, gravari dicitur super immundos spiritus manus Ephraim vel boni actus, vel bona opera gravantia affligunt dæmonum genus, contrariasque virtutes. Quanto enim nos meliora gerimus, et quantum in optimis conversamur, tanto illis hæc molesta efficiuntur et gravia. Gratum vero illis est et accep-

tum, et voluntatem eorum quomodo exhibet qui iatra hebetudinem et flagitiis vivit. Qui vero in bonis actibus manuum suarum gravaverit super eos, etiamsi penitus eos expellere non potuerit, certe tributarios eos facit et subjectos.

CAPUT X.

De eo quod dederunt filii Israel possessionem Josue filio Nun in medio sui, juxta præceptum Domini.

(*CAP. XIX.*) « Dederunt filii Israel possessionem Josue filio Nun in medio sui, juxta præceptum Domini, urbem quam postulavit Thamnath Saraa in monte Ephraim, et ædificavit civitatem, habitavitque in ea, » et reliqua. (*Ex Adamantio.*) Quantum mansuetudinem et humilitatem beati Jesu, qui dignus erat ferre nomen Jesu Domini et Salvatoris nostri, declarat; ait enim: Dederunt enim, inquit, filii Israel sortem Jesu filio Nave in semetipsis præcepto Domini: dederunt civitatem quam petivit Thamnath Saraa, quæ est in monte Ephraim; et ædificavit civitatem, et habitavit in ea. Ipse est qui dedit hæreditatem omnibus filiis Juda, qui dedit Ephraim et dimidiæ tribui Manasse; ipse dedit magnifico illi Caleph filio Jephone hæreditatem; ipse misit ternos per singulas tribus, qui universam terram peragrarent atque describerent, et ostenderent sibi; ipse misit omnibus sortes, et se in novissimis reservavit. Quare putas voluit omnium esse novissimus? Sine dubio ut esset omnium primus. Et nec ipse sibi hæreditatis sortem presumpsit, sed a populo accepit; et illi dat populus hæreditatem, a quo ipse acceperat; sic enim scriptum est: Et dederunt filii Israel sortem Jesu filio Nave. Sed figuratè contingebant illis quæ nobis proponuntur ad formam, ut et nos servemus præceptum illud quod et iste opere implevit, quod dicitur: « Quanto magnus es, tanto humilia te magis apud Dominum, et invenies gratiam (*Eccli. III.*). » Et iterum scriptum est: « Si te ducem ordinaverint, ne extollaris, sed esto inter eos quasi unus ex ipsis (*Eccli. XXXV.*). » Vide ergo quomodo duxerat populum, ipse qui eos introduxerat in terram sanctam, in terram repromissionis: ipse erat successor Moysi, et non ipse sumere permisit sortem terræ, sed expectat ut accipiat portiunculam. Dignus Jesus hoc nomine ædificat locum ipsum quem accepit, et construit eum, ut vere dignum faciat munere Dei et hæreditate divina. Sed quoniam ad Dominum et Salvatorem nostrum ea quæ de Jesu scribuntur referre consuevimus, fortassis etiam noster omnis hic populus dat aliquam portionem meo Domino Jesu, et velut locum quemdam habitationi ejus tribuit. Sed ne injuriosum videatur esse quod dicitur, requiramus quomodo ei damus nos servi habitationis locum. Ego si possum bonus fieri, dabo locum Filio Dei in me; et acceptum a me locum in anima mea Dominus Jesus ædificat, et facit in eo muros inexpugnabiles et turres excelsas, ut ædificet in me mansionem, si mererer, dignum se et Patre: et ita adornet animam meam, ut capacem eam suæ sa-

pietiae et totius sanctitatis efficiat : in tantum ut A
etiam faciat secum intrare, et in ea facere mansio-
nem, et cœnare etiam apud talem animam cibos
quos iste donaverit. Videamus ergo quis est iste lo-
cus in quo cupit habitare Jesus : In monte, inquit,
Ephraim, hoc est, in monte fructifero. Qui putas
sunt in nobis montes fructiferi in quibus habitat Je-
sus? In illis profecto in quibus sunt fructus Spiritus
sancti, « gaudium, pax, patientia, charitas (Gal. v), »
et cæteri in quibus sunt montes fructiferi qui
fructus Spiritus afferunt, et mente ac spe excelsi
sunt. Et licet pauci esse tales possint, tamen si vel
pauci fuerint, in ipsis habitans Dominus Jesus, qui
est lux vera omnium, emittet radios suos lucis suæ,
etiam super reliquos omnes, quos nondum sub ha-
bitaculo principaliter induxit. Nunc ergo videamus
quæ sunt machæræ petrinæ quibus circumcidit Je-
sus filios Israel. Sed oretis pro nobis ut sermo noster
vivens sit et efficax, et acutior super omnem ma-
chæram, præstabit et nobis Jesus Dominus ut ver-
bum Dei quod loquimur ad vos circumcidat omnem
immunditiam, resecat impuritatem, excidat vitia de
actoribus, et amputet omne quo vis mentis et effica-
cia naturalis obtegatur; et sic per verbum Dei, quod
nunc machæra petrina dicitur, circumcidemini ab
Jesu : et audietis quia hodie abstuli opprobrium
Ægypti a vobis. Quid prodest exisse de Ægypto, et
nobiscum opprobria Ægypti circumferre? Quid enim
prodest ambulare per eremum? hoc est, quid nos
adjuvat in baptismo sæculo renuntiasse, et morum
nostrorum pristinas sordes ac vitiorum carnalium
immunditias obtinere? Oportet ergo post egressio-
nem Rubri maris, id est, post gratiam baptismi, au-
ferri etiam a nobis carnalia veteris consuetudinis
vitia per Jesum Christum Dominum nostrum, ut ita
demum Ægyptiacis carere possimus opprobriis. Pon-
nuntur ergo illæ ipsæ machæræ et cultri lapidei,
quibus secundo circumcidimur ab Jesu, in eodem
loco quem petit Jesus et accipit; in loco quem pos-
sedit in anima justis, in ipso recondit et machæras.
Sæpe ostendimus machæram verbi Dei dictam, quo
verbo abscondantur et expurgentur peccata de anima
audientium. Hæc ergo virtus verbi divini reconditur
in eo loco cui datur sermo scientiæ et sermo sapien-
tiæ, ut opportuno tempore anima illa quæ per do-
num Spiritus sancti repleta est verbo scientiæ et
verbo scientiæ, proferat machæras in Ecclesia, et
circumcidat secundo eos qui secunda indigent cir-
cumcisione. Quod autem dicit petrinæ machæras,
hoc est, de saxo cultros, et non ferro artificis opere
fabricatos, illico ostendit quod sermo Dei, qui cir-
cumcidere auditorum cordibus immunditias potest,
non est ex arte grammatica vel rhetorica veniens,
neque doctorum malleis edomitus, aut studiorum cul-
tibus elinatus, sed ex illa petra descendens quæ de
monte sine manibus abscondita est, et orbem terræ
complevit, et dona spiritalia credentibus tribuit.

CAPUT XI.

*De urbibus fugitivorum, quæ constitutæ sunt ad de-
fensionem eorum qui percusserint animam hominis
nescientes et non sponte.*

(CAP. xx.) « Et locutus est Dominus ad Josue, di-
cens : Loquere filiis Israel, et dices : Separate ur-
bes fugitivorum, de quibus locutus sum ad vos per
manum Moysi, ut confugiat ad eas quicumque ani-
mam percusserit nescius : ut possit evadere iram
proximi qui ultor est sanguinis, cum ad unam ha-
rum confugerit civitatem. Stabitque ante portam
civitatis, et loquetur senioribus urbis illius ea quæ
se comprobent innocentem; sicque suscipient
eum, et dabunt ei locum ad habitandum, » et re-
liqua. Urbes refugii nullam melius quam sanctam
B Ecclesiam designare possum, ubi peccator per pœ-
nitentiam spem veniæ percipit, et ubi innocens salu-
tibus suæ firmam custodiam invenit. Sed quia lex
distantiam facit inter eum qui voluntarie hominem
interfecit, et eum qui non sponte homicidium com-
misit, mystice demonstrat quia si quis per invidiam
aut odium mucrone malitiæ aliquem percusserit, et
in mortem animæ seduxerit, æternæ morti ipse ob-
noxius erit. Unde ipsa Veritas ait : « Si quis scan-
dalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt,
expedit ei ut mola asinaria addatur collo ejus, et
demergatur in profundum (Matth. xviii). » Et Joannes
ait : « Qui odit fratrem suum, homicida est; et
scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam
in se manentem (I Joan. iii). » Hic talis ab al-
tari Domini evelli jubetur, quia indignus sacramen-
tis Dominicis a participatione sacri altaris merito
removetur, nec revocari ad veniam nisi per condi-
gnam pœnitentiam ullo modo meretur. Qui autem
non voto malitiæ, sed per incuriam aut ignorantiam
aliquem læserit, habet refugii Ecclesiam, vide-
licet catholicam, ubi se angustia pœnitentiæ coar-
ctans, per omne tempus præsentis vitæ bonis operi-
bus studium impendens maneat. Et si spem suam in
morte pontificis summi, redemptoris videlicet sui
posuerit, hac sine dubio in æternum salvabitur.

(Ibid.) « Decreveruntque Cades in Galilæa montis
Nephtalim, et Sichem in monte Ephraim, et
Chariatharbe, ipsa est Hebron, in monte Juda; et
trans Jordanem contra orientalem plagam Jeri-
cho, statuerunt Bosor, quæ sita est in campestri
solitudine de tribu Ruben, et Ramoth in Galaad
de tribu Gad, et Gaulon in Basan de tribu Ma-
nasse. Hæ civitates constitutæ sunt cunctis filiis
Israel et advenis qui habitabant inter eos, ut fu-
geret ad eas qui animam nescius percussisset, et
non moreretur in manu proximi, effusum sangui-
nem vindicare cupientis, donec staret ante popu-
lum expositurus causam suam. » (Ex Bachiario)
Ecce habes sex refugii civitates, quas, si placet, in-
gredere; ac si forte pro scientia peccatorum illas
quæ sunt in terra repromissionis, hoc est in Ecclesia,
intrare non audeas, est Bosor circa Jordanem in so-
litudine, quæ interpretatur angustia, id est, cellula